Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092600028

28

Nº 184, sexta-feira, 26 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.006, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM, nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da
União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista a Lei nº 8.112/1990, a Lei nº 11.091/2005, a Portaria Interministerial nº 316/2017, publicada no DOU
de 19/10/2017, a Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29/2023, publicada no DOU de 28/07/2023, o Edital de Abertura nº 01/2022, publicado no DOU de 05/01/2022, e o Edital de Homologação nº
22/2022, publicado no DOU de 21/06/2022, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o candidato abaixo relacionado, habilitado no Concurso Público para o cargo de ADMINISTRADOR, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 01,
conforme Lei nº 11.091/2005, com jornada de 40 horas semanais.

. .Candidata/o .Vaga Oferecida .Lotação .Código da Vaga .Origem da Vaga

. .Sávio Sales de Carvalho .Ampla Concorrência .Uberaba/MG .0983389 .Vacância por posse em outro cargo inacumulável de 22/09/2025, publicada no
DOU de 24/09/2025.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.009, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.009565/2025-21, resolve:

Art. 1º Conceder pensão à SHEILA OTTAIANO ANDRADE RODRIGUES, na
qualidade de cônjuge do ex-servidor OMAR ANDRADE RODRIGUES FILHO, ocupante dos
cargos de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR e MEDICO - PCCTAE, matrícula Siape
0389215 e 6389215, respectivamente, do quadro de pessoal desta Universidade Federal do
Triângulo Mineiro, falecido como aposentado, em 10/08/2025, com fundamento no inciso
I do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o art. 217 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103,
de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 10/08/2025 (data do óbito).

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.003, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.010641/2025-41, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARCELO BACCI DA SILVA, matricula SIAPE
1035288, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA (FCC) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 1142, de 19/09/2023, da Reitora, publicada no DOU
de 20/09/2023.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.004, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.010641/2025-41, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCELO BACCI DA SILVA, matrícula SIAPE 1035288,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADOR DO
CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA QUÍMICA (FCC) desta Universidade, por um
período de dois anos.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na
Portaria Interministerial nº 197, de 8 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de
maio de 2020 e na Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29, de 28 de julho de 2023,
publicada no DOU de 28 de julho de 2023, resolve:

Nº 2.350 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10
da Lei n.º 8112/90, MARCOS ANTONIO ALVES, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação
de Assistente - Requisito de Titulação: Doutorado - Nível 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, área de Ciência da Computação,
Metodologia e Técnicas da Computação, Engenharia de Software, Linguagens de
Programação, em vaga decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de
15/04/2021, código 0933082, com exercício no Campus JK em Diamantina/MG. A posse
deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.351 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10
da Lei n.º 8112/90, THAÍS MACHADO LIMA, habilitada em Concurso Público de Provas
e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Assistente - Requisito de Titulação: Doutorado - Nível 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais com Dedicação Exclusiva, para a área de Engenharias - Engenharia
Química, em vaga decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de 15/04/2021,
código 0933079, com exercício no Campus JK em Diamantina/MG. A posse deverá
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.352 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10
da Lei n.º 8112/90, CAMILLA MARIANE MENEZES SOUZA, habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A -
Denominação de Assistente - Requisito de Titulação: Doutorado - Nível 1, em regime

de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, para a área de Zootecnia;
Produção Animal; Nutrição e Alimentação Animal; Manejo de Animais; Criação de
Animais e Exigências Nutricionais dos Animais, em vaga decorrente de redistribuição,
publicada no D.O.U. de 19/12/2017, código 0932049, com exercício no Campus JK em
Diamantina/MG. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

HERON LAIBER BONADIMAN
Reitor/UFVJM

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na
Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29, de 28 de julho de 2023, publicada no DOU de 28
de julho de 2023, resolve:

Nº 2.353 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I
e artigo 10 da Lei n.º 8112/90, GUILHERME ROCHA LEITE, habilitado em Concurso
Público de Provas, no cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, - Nível de
Classificação E, Padrão 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga
decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 02/09/2025,
código 0976976. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

Nº 2.354 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I
e artigo 10 da Lei n.º 8112/90, ANA CALDEIRA DE BARROS, habilitada em Concurso
Público de Provas, no cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO BIOLOGIA, - Nível de
Classificação D, Padrão 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga
decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 08/08/2025,
código 0311974. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

HERON LAIBER BONADIMAN
Reitor/UFVJM

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.355 - Autorizar afastamento do país de CLAUDILENE DA COSTA
RAMALHO, Professora do Magistério Superior, no período de 12 de outubro de 2025
a 19 de outubro de 2025 (com trânsito incluso), para apresentar trabalho aprovado e
participar do XXIV Seminário de La Associación Latinoamerica de Enseñanza e
Investigación de Trabajo Social (ALAEITS) Chile 2025 - A 100 años del Trabajo Social en
Chile y América Latina, a realizar-se no período de 12 a 18 de outubro de 2025, em
Santiago do Chile - Chile, com ônus limitado.

Nº 2.356 - Autorizar afastamento do país de NAARA DE LIMA CAMPOS, Professora do
Magistério Superior, no período de 10 de outubro de 2025 a 17 de outubro de 2025,
para apresentar trabalho aprovado e participar do XXIV Seminário de La Associación
Latinoamerica de Enseñanza e Investigación de Trabajo Social (ALAEITS) Chile 2025 - A
100 años del Trabajo Social en Chile y América Latina, a realizar-se no período de 13
a 15 de outubro de 2025, em Santiago do Chile - Chile, com ônus.

Nº 2.357 - Prorrogar de 01/10/2025 a 31/03/2026, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 1714, de 30 de julho de 2024,
publicada no DOU de 31 de julho de 2024, prorrogado por meio da Portaria nº 1979,
de 4 de setembro de 2024, publicada no DOU de 5 de setembro de 2024, prorrogado
por meio da Portaria nº 2245, de 4 de outubro de 2024, publicada no DOU de 7 de
outubro de 2024, prorrogado por meio da Portaria nº 299, de 27 de fevereiro de 2025,
publicada no DOU de 28 de fevereiro de 2025, prorrogado por meio da Portaria nº
474, de 28 de março de 2025, publicada no DOU de 31 de março de 2025, e por meio
da Portaria nº 1919, de 14 de agosto de 2025, publicada no DOU de 15 de agosto de
2025, entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e a
Professora do Magistério Superior substituta OLGA BEATRIZ LOPES MARTINS.

Nº 2.359 - Prorrogar de 28/10/2025 a 27/04/2026, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 633, de 24 de abril de 2025, publicada
no DOU de 25 de abril de 2025, entre esta Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri e a Professora do Magistério Superior substituta GABRIELA
SILVA .

Nº 2.360 - Prorrogar de 03/10/2025 a 02/04/2026, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 2223, de 2 de outubro de 2024,
publicada no DOU de 3 de outubro de 2024, e prorrogado por meio da Portaria nº
393, de 20 de março de 2025, publicada no DOU de 21 de março de 2025, entre esta
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e o Professor do Magistério
Superior substituto TARCÍSIO MICHAEL FERREIRA SOARES DE OLIVEIRA.

Nº 2.361 - Prorrogar de 10/10/2025 a 09/04/2026, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 539, de 8 de abril de 2025, publicada
no DOU de 9 de abril de 2025, entre esta Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri e a Professora do Magistério Superior substituta ESTER DE
MATTOS LORENTZ PORTUGAL.

Nº 2.362 - Prorrogar de 22/10/2025 a 21/04/2026, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 800, de 23 de abril de 2024, publicada
no DOU de 24 de abril de 2024, prorrogado por meio da Portaria nº 2077, de 16 de
setembro de 2024, publicada no DOU de 17 de setembro de 2024, e prorrogado por
meio da Portaria nº 538, de 7 de abril de 2025, publicada no DOU de 9 de abril de
2025, entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e a
Professora do Magistério Superior substituta HELENA AUGUSTA DA SILVA GOMES.

HERON LAIBER BONADIMAN
Reitor/UFVJM

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 335, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2025, publicado no DOU de 06 de maio de 2025, Edição: 83,
Seção 2, Página 1; considerando o teor do processo n° 23804.001291/2025-60, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) docente SHIRLEY FREITAS
SOUSA, Siape: 2343342, no período de 17/11/2025 a 14/02/2026 (90 dias), a fim de
usufruir da Licença Capacitação, quinquênio 2016/2020, de acordo com o Art. 87 da Lei
8.112/90, o Decreto nº 9.991/2019 e o Decreto 10.506/2020.

Art. 2º Fica autorizado o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab no
período de 17/11/2025 e 09/01/2026, para coleta de dados linguísticos, em Curaçao, Caribe.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE